Summa summarum 14 & 16 gt — 

€" Ww € 49949 $946 €. $4 9.9 9 3 (s 
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B. Thomas Arnoldi Lubensis aliquoties requisitus noluit quicquam ne- 
que pro bacalareatu pendere collectoresque conviciis lacessivit. 

Georgius Boreck, cum in mensa communi reliqui suum conferrent sym- 
bolum, clandestino se subduxit; admonitus deinde saepius nihil volu$t con- 
tribuere. | 

“ Andreas Cuntz Vallensis 
Ioannes Birbach Monsterbergensis 
Bartholomaeus Hummelshan Schrahiensis Polonus 
Georgius Sibenecher Libentahensis 

admoniti saepius nihil dederunt. 10 
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DIE COLLEGIA. 

A. DAS GROSSE FÜRSTENCOLLEG, COLLEGIUM MAIUS. 

1. DIE STATUTEN VOM JAHRE 1416, MIT ZUSATZBESCHLÜSSEN BIS ZUM 

JAHRE 1435.! 

9 EXCERPTA EX LIBRO CONCLUSORUM AD COLLEGIUM MAIUS PERTINENTE. 

Anno domini MCCCCXVI in pracpositura M. Burchardi Tuntzmanni 
. de Balingen conclusa sunt statuta infra scripta. . 

1. IURAMENTUM INTRANTIS DE NOVO COLLEGIUM. 

Quilibet de novo intrans collegium tenetur iurare in forma ut sequitur: 
10 „Ego .N. iuro, quod volo procurare bonum collegii et servare statuta 

et statuenda, quae per maiorem partem collegii sunt et erunt conclusa et 
approbata, et quod in ordine meo volo praepositare, sicut me deus adiuvet? 
et sancta dei evangelia.^ 

2. ACCEPTATIO PRAEPOSITURAE. 

15 Item collegium tenetur habere praepositum, et semper praepositus 
proxime futurus tenetur praeposituram acceptare per se vel suum procura- 

'torem circa festum Georgii, sub poena unius sexagenae; et talis praepositus 
futurus in primo die praepositurae suae tenetur iurare iuramentum prae- 
positi coram collegio sub poena unius sexagenae. 

1 Nur abschriftlich erhalten in Vogel's Collectaneen Bd. V Bl. 244 fg. Vgl Ur- 
kundl. Quellen, S. 888. Die Ueberschrift Excerpta etc rührt natürlich von Vogel her, 
der also das ihm vorliegende Original nur excerpierte. Ob der authentische Titel Liber 
conclusorum war, oder ob Vogel diesen irrthümlich wählte, lässt sich nicht entscheiden; 
móglich ist das erstere gar wohl. da ja vom Jahre 1447 an wirklich die Conclusa in dies 
Buch eingetragen wurden. Die Ueberschriften der Paragraphen stehen in Vogels Ab- 
sehrift am Rande. Wo ich von Vogels Abschrift abgewichen bin, habe ich es unter 
dem Texte angegeben, grobe Versehen abgerechnet. 

2 adjuvat. 
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3. IURAMENTUM PRAEPOSITI. 

„Ego .N. iuro, pecunias collegii, si quae ad manus meas veniunt, velle 
fideliter dispensare, aequalitatem quo ad magistros observare (in illo scilicet, 
quod nullius personam magistıi de collegio prae alio volo acceptare, sed 
tamquam persona communis in factis collegii volo administrare) et ad cuius- 5 
cunque magistri de collegio requisicionem, quotiescunque per eum requisitus 
faero, velle collegium infra diem naturalem convocare, bonum collegii pro- 
curare, statuta et statuenda, respicientia statum praepositi, firmiter obser- 
vare, ita quod levi negligentia, quae non fit ex proposito, periurium non 
incurram.“ 10 

4. COMPROMISSIO MAGISTRORUM FACIENDA PRAEPOSITO NOVO. 

Item, facto iuramento praepositi, quilibet magister promittat praeposito, 
quod velit ad convocationem ipsius praepositi venire ac poenas solvere 
aut se poenis submittere in tenore convocationis expressis et reverentiam 
tenere erga praepositum in mensa collegii, in convocacionibus et in aliis 15 

factis collegii et fideliter praeposito assistere in! iis, quae bonum collegii 
concernunt. 

9. DE TEMPORE COMPUTATIONIS PRAEPOSITI. 

Quilibet praepositus tenebitur bis facere rationem de expositis et per- 
ceptis suae praepositurae, ita quod infra primum mensem, immediate sequen- 20 
tem primum medium annum suae praepositurae, semel et in primo mense, 
immediate sequente finem suae praepositurae, tenebitur summariter facere 
rationem, sub poena unius sexagenac. 

6. DE RELATIONE EXPOSITORUM FACIENDA COLLEGIO. 

Item quotiescunque praepositus fuerit requisitus per maiorem partem 25 
collegii praesentem, summare septimanam unam, duas vel tres tenebitur, et 
dictam summam vel summas collegio infra septimanam suae requisitionis 
tenebitur indicare, sub poena mediae sexagenae. 

7. DE NON AUGENDO PRETIO FAMILIAE. 

Item praepositus propria autoritate et sine consensu collegii non habet 30 
pretium alicuius de familia collegii augmentare, sed visa rationabili causa 
habet pretium alicuius bene diminuere. 

8. DE STATUTIS PERLEGENDIS A PRAEPOSITO. 

Item praepositus tenebitur infra mensem suae praepositurae perlegisse 
omnia statuta collegii sub poena unius sexagenae, et quilibet de novo in-35 
trans infra eundem terminum tenebitur ad idem sub eadem poena. 

9. PRAEPOSITI REGISTRUM. 

Item quilibet praepositus quovis die suae praepositurae tenetur facere 
sibi singula ‚ad registrum, quae per eum eodem die erunt exposita, et tale 
registrum tenetur praesentare SUO successori. 40 
—— MÀ —— —À —MM M—— — 

1 $n fehlt. 
STATUTENBUCH DER UNIV. LEIPZIG. 12 
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10. DE MODO PROPONENDI FAMILIAE VEL SCHOLARIUM CONTRA PRAEPOSI- 

TUM, COLLEGIATUM VEL COMMENSALEM. 

Item nullus de familia collegii neque aliquis scholarium, magistrorum 
vel commensalium de collegio proponat aliquid contra praepositum vel magi- 

5 strum vel commensalem infra mensam, sed si aliquem defectum habuerit, 
dicat praeposito vel magistro suo, servata honestate verbo et facto, sub 
poena exclusionis de collegio usque ad collegii reconciliationem. 

11. DE MODO EMENDANDI SCHOLARES MAGISTRORUM! PER PRAEPOSITUM. 

Item si praepositus habet displicentiam super facto alicuius scholaris 
10 magistri,? quod collegium tangit, extunc praepositus proponat magistro talis 

scholaris, monens eum super correctione eiusdem scolaris. Quodsi magister 
talem scholarem corrigere non curaverit aut scholaris per magistrum cor- 
rectus se non emendaverit, extunc praepositus collegii causam istam col- 
legio proponat, quam collegium iuxta qualitatem facti decidat. 

15 12. DE HONESTATE COLLEGII SERVANDA. 

Item praepositus tenetur cum diligentia respicere, quantum in eo est, 
et per familiam suam et per inquilinos, quod servetur honestas collegii per 
diem et noctem. ” | 

13. DE SIMULTATE COMESTIONIS ET MODO LEGENDI BENEDICITE 

20 ET GRATIAS. 

Item magistri omnes comedant simul in mensa, et ante locationem ad 
mensam post lotionem dicant reverenter benedicite, stantes secundum ordi- 
nem collegii et postea commensales, quod. dicat praepositus, si fuerit ' prae- 
sens et presbyter. Sed praeposito absente ac non existente presbytero 

25 dicat senior magister presbyter praesens. Qugdsi non magister presbyter 
praesens fuerit, extunc dicat presbyter commensalis vel senior magister 
non presbyter. Et postquam de mensa surrexerint, legant secundum mo- 
dum praedictum gratias, stantes in ordine suo et postea commensales. 

14. DE BIBITIONE CUM GRATIAS. 

30 Item praepositus vel in capite mensae sedens absente praeposito post 
mensam, facta lotione, primam bibitionem faciat, qua per totam mensam 
completa, statim ad gratias dicendum surgant de mensa. 

15. DE NON DANDO FERCULO EXTRA MENSAM COMEDENTIBUR. 

Item praepositus tenetur providere, quod nulli detur primo extra men— 
35sam de aliquo ferculorum, nisi magistris residentibus in mensa tale fercu — 

lum sit primo administratum. 

1 et magistros. 
2 alicuius ist vor scholaris nachgetragen. Wahrscheinlich gehört es vor magistri 
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16. DE MELIORIBUS PORCIONIBUS DANDIS AD MENSAM. 

Item de quolibet ferculo meliora dentur ad mensam magistrorum. 

17. DE CEREVISIA COMPETENTE HABENDA IN MENSA. 

Item praepositus provideat de cerevisia competenti potionibus, ne quis 
habeat excusationem de singularitate bibendi. 5 

18. 

Item quilibet de novo intrans collegium in mensa solvat infra mensem 
unam sexagenam ad fiscum collegii. 

19. DE PECUNIA EXEUNTIS COLLEGIUM REHABENDA. 

Item quilibet talis exiens collegium per mortem vel per renunciationem 10 
vel alio modo habebit medietatem proventuum suae portionis, quam haberet, 
si in collegio maneret, si saltem praepositaverit; si vero non praepositaverit, 
habebit eandem medietatem demptis sex florenis. 

20. DE SOLUTIONE BURSAE MAGISTRI DE NOVO INTRANTIS COLLEGIUM. 

Item de novo intrans collegium per medium annum solvat bursam pro 15 
se et scholare suo. 

21. DE HONESTATE SERVANDA INTER MAGISTROS COLLEGII. 

Item nullus collegiatorum in convocationibus vel in mensa collegii cri- 
men vel convicium vel iniuriam realem iniuriose alteri imponat, sub 
poenas, quod, si infra duos dies non obtinuerit eius voluntatem, extunc talis 20 
tenetur stare in dictamine maioris partis collegii quoad satisfaciendum parti 
offensae, sub poena carentiae suae portionis, donec tali dictamini paruerit. 
Et idem debet intelligi de scholaribus. Si vero aliquid talium fecerit alibi 
quam in convocatione vel mensa, extunc pars laesa tenetur offensam suam 
primo proponere collegio et capere ibi iusticiam, si sibi poterit venire. 25 

22. DE OPINIONIBUS ERRONEIS NON DEFENDENDIS. 

Item nullus collegiatorum publice defendat, doceat vel praedicet aliquam 
opinionem novam vel antiquam, quae maiori parti displiceat, sub poena, 
quod, si post terciam monitionem factam a collegio ab ipsa non cesserit, 
careat Bua porcione, donec collegio fuerit reconciliatus. 30 

23. DE DEPUTATIONE ET POENA NON ASSUMENTIS. 

Item quilibet collegiatus, ad aliquod factum collegii per collegium depu- 
tatus, tenetur hoc assumere sub poena unius floreni. Debet tamen collegium 
in tali deputatione servare aequalitatem, in quantum potest. 

24. DE SECRETIS COLLEGII NON REVELANDIS. 35 

Item quilibet tenetur sub secreto tenere, quae praepositus nomine col- 
legii committit vel sibi mandat tenere sub secreto, sub poena per praepo- 
situm et collegium sibi iniungenda. 

| 40* 
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25. DE PARTE PECUNIAE MAGISTRORUM ABSENTIUM. 

Item absentiae magistrorum debent venire pro collegio, donec colle- 
gium habuerit unam vel duas bursas, qua habita vel quibus habitis de ab- 
sentia unius ad mensem, annum vel ultra, tertia pars veniat ad fiscum et 

5 tertia pars pro familia communi tenenda et reliquum pro ipso absente, de 
qua tertia solvere tenetur pro suo scholare, si quem in collegio dimisit. 

20. DE TEMPORE ABSENTIAE MAGISTRORUM. 

]tem quilibet collegiatus potest libere quolibet medio anno exire colle- 
gium per unum mensem; alias nullus potest se absentare a collegio ultra 

10 mensem sine speciali licentia collegii, sub poena privacionis. Et si ad men- 
sem, annum vel ultra aliquis vult habere licentiam, tenetur causam absen- 
tiae coram collegio exprimere, secundum cuius legittimationem collegium 
dabit sibi licentiam secundum tempus petitum vel restrictius; et non debet 
procedi ad alieuius privationem, nisi ante sit monitus termino certo sibi